Протокол  29.08.2022 г.  №17 заседания
районного методического объединения учителей-логопедов и педагогов-психологов

Руководитель: Бадак А.П., педагог-психолог Пограничная КШИ.
Присутствовали:  Бадак Е.А., учитель-логопед КГБОУ Пограничная КШИ

Канделя О.В., учитель-логопед МБОУ ДО ЦДО
 Митюхина Н.А., учитель-логопед МБОУ ДО ЦДО

Тимофеева Л.В., учитель-логопед МБОУ ДО ЦДО
   Коржова Наталья Викторовна, педагог-психолог СРЦН
 ПОВЕСТКА:

1. Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России» Идеальная
российская школа?»

Выступления:
1. Бадак Елена Алексеевна, учитель-логопед Пограничной КШИ, Доклад по теме:

«Обновленные ФГОС: новые механизмы качества образования».

2. Бадак А.П., педагог-психолог Пограничной КШИ, доклад по теме: «Формирование
функциональной грамотности: пути, опыт, перспективы (анализ результатов
первого и второго этапов мониторинга по оценке функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций ПМО)».

3. Коржова Наталья Викторовна, педагог-психолог СРЦН, доклад по теме:
«Психолого-педагогическое сопровождение перехода от дошкольного к
начальному школьному образованию».

4. Канделя Ольга Васильевна, учитель-логопед МБОУ ДО ЦДО, доклад по теме:
«Логопедическое сопровождение процесса преемственности дошкольного и
начального школьного образования». Подготовка презентации по данной теме для
использования учителями начальных классов ПМО.

5. Тимофеева Людмила Владимировна, учитель-логопед МБОУ ДО ЦДО.
Выступление на тему: «Опыт логопедического сопровождения процесса
преемственности дошкольного и начального школьного образования».

2. Обсуждение плана работы РМО на новый учебный год.
Выступления:

1. Бадак А.П. предложил к запланированным ранее мероприятиям добавить работу
членов РМО с родителями обучающихся, имеющих проблемы с речью,  с
воспитателями ДОУ и учителями начальных классов по расширению
возможностей педагогов при работе с такими детьми.

2. Канделя О.В. предложила провести входящую и итоговую логопедическую
диагностику обучающихся 1 классов и диагностику письменной речи обучающихся
2 классов.
Данные вопросы были обсуждены и одобрены членами РМО

РЕШЕ:НИЕ:
1. Утвердить дополненный план работы РМО на 2022/2023 учебный год
2. Предложить для учителей начальных классов ОО ПМО презентацию учителя-логопеда
Канделя О.В. по теме: «Логопедическое сопровождение процесса преемственности
дошкольного и начального школьного образования».
Руководитель       (Бадак А.П.)
Приложения: План работы РМО
Презентация учителя-логопеда Канделя О.В.

План работы
районного методического объединения учителей-логопедов и педагогов-психологов на

2022/2023 учебный год.

№ Мероприятия Срок
1.  Корректировка плана работы РМО с ОНО Пограничного

МО
Июнь

2.  Обсуждение и принятие уточненного плана работы РМО
на текущий учебный год.

Август

3.  Подготовка членов РМО к круглому столу по теме:
«Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России».
Идеальная российская школа?» в рамках августовской
конференции педагогических работников образовательных
организаций Пограничного муниципального округа.

Август

4.  Создание методической группы по работе с педагогами
района по теме: «Нарушения чтения и письма. Методы
коррекции»

Сентябрь

5.  Работа членов РМО по следующим темам: «Развитие
связной речи у детей и подростков»

Сентябрь

6.  «Виды технологий, используемых при развитии рече-
слуховой памяти»

Ноябрь

7.  «Коррекция нарушения чтения и письма у школьников» Январь
8.  «Артикуляционная гимнастика и развитие мелкой

моторики у дошкольников и младших школьников»
Март

9.  «Использование нетрадиционных психологических и
логопедических технологий в коррекционной работе»

Май

10.  Обсуждение и рецензирование коррекционно-
развивающих программ, методических пособий и
разработок, созданных членами РМО.

В течение года

11.  Педагогический «консилиум». Совместное обсуждение
случаев из практики работы, трудно поддающихся
коррекции.

По запросам
членов РМО

12.  Участие в районных методических мероприятиях:
- проведение учебы воспитателей ДОУ по формированию
звукового анализа и синтеза воспитанников;
- проведение учебы учителей начальных классов по
принципам коррекции нарушений письменной речи.

По плану ОНО

13.  Обследование устной речи у обучающихся 1 класса МБОУ
«ПСОШ №1 ПМО» учителем-логопедом Канделя О.В..
Входная диагностика.
Итоговая диагностика.

Сентябрь-октябрь
Апрель-май

14.  Обследование письменной речи у обучающихся 2 класса
МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» учителем-логопедом Канделя
О.В. Итоговая диагностика.

Сентябрь-октябрь

15.  Взаимодействие с родителями обучающихся ПМО в
рамках постоянно действующей «Родительской школы по
оказании элементарной логопедической помощи».

В течение года

Руководитель РМО учителей-логопедов и педагогов-психологов  Бадак А.П.

29.08.2022 г.

	Протокол  29.08.2022 г.  №17 заседания